1

证券代码：000428          证券简称：华天酒店         公告编号：2023-028

华天酒店集团股份有限公司

关于公司拟与湖南湘投阳光集团有限公司

签订部分股权托管协议暨关联交易的公告

特别风险提示：

1.本次关联交易是逐步解决控股股东湖南阳光华天旅游发展集团有限责任公

司与公司存在的同业竞争问题，有利于资源的有效整合，形成与公司资产的有效

互动。

2.本次关联交易不影响公司的独立性，公司主要业务或收入、利润来源不依

赖该关联交易。

3.本次关联交易尚需获得股东大会的批准，关联董事杨宏伟先生、张柳亮先

生回避表决。

一、关联交易概述

1.为解决控股股东湖南阳光华天旅游发展集团有限责任公司（以下简称“湖

南旅游集团”）与公司存在的同业竞争问题，拟由公司受托管理湖南旅游集团全资

子公司湖南湘投阳光集团有限公司（以下简称“阳光集团”）所持有的其下属企业

湖南阳光酒店管理有限公司（以下简称“阳光酒管”）的 80%股权。托管期限自股

权托管协议生效之日起至 2026 年 12 月 31 日止。

2.阳光集团为公司控股股东湖南旅游集团的全资控股子公司，根据《深圳证

券交易所股票上市规则》等规定，阳光集团为公司的关联法人。本次签订《股权

托管协议》事项构成了关联交易。

3.公司于 2023 年 9月 19 日召开第八届董事会 2023 年第一次临时会议审议通

过了《关于公司拟与控股股东所属湖南湘投阳光集团有限公司签订关于湖南阳光

酒店管理有限公司部分股权托管协议的议案》，关联董事杨宏伟先生、张柳亮先生

回避表决。公司独立董事对本次关联交易发表了事前认可意见及同意的独立意见。

4.根据相关规定，本次关联交易事项需提交股东大会审议。此项关联交易不

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，不构成重组上市，不

需要经过有关部门的批准。

二、关联方基本情况

1．公司名称：湖南湘投阳光集团有限公司

注册地址：长沙市岳麓区含浦北路 999 号

企业性质：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

法定代表人：肖艳菊

注册资本：80,000 万元

经营范围：酒店管理；酒店配套项目的管理；酒店订房和订餐服务；文化、

体育、养生保健服务及旅游项目管理；旅游景区配套项目的管理；酒店、体育、

养生保健服务人员及旅游从业人员培训（不含营利性职业资格及职业技能培训）；

景区订票、订车服务；酒店制品和旅游景区制品的销售；网络平台的建设与开发；

网络销售酒店客房、餐饮和景区门票；酒店、旅游、文化、体育和养生保健服务

项目的业务开发和衍生品设计、生产、推广。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

主要股东：湖南阳光华天旅游发展集团有限责任公司（持股比例 100%）

实际控制人： 湖南省人民政府国有资产监督管理委员会

最近一年及一期的主要财务指标：

2022 年 12 月 31 日（经审计），资产总额 165,821.36 万元，负债总额 94,582.32

万元，净资产 71,239.04 万元；2022 年营业收入 36,901.65 万元，净利润-6,054.13

万元。

2023年6月30日（未经审计），资产总额128,902.93万元，负债总额82,314.63

万元，净资产 46,588.30 万元；2023 年上半年营业收入 22,211.21 万元，净利润

4,564.24 万元。

关联关系：阳光集团为公司控股股东湖南旅游集团全资子公司，根据深交所

相关规则，阳光集团为公司关联法人，本次拟签订《股权托管协议》事项构成关

联交易。

经查询，阳光集团公司不属于失信被执行人。

2. 公司名称：湖南阳光酒店管理有限公司

注册地址：长沙市雨花区侯家塘街道芙蓉中路 451 号（现芙蓉中路二段 279

号）金源阳光酒店 14 层

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_85722543753280

 3

企业性质：其他有限责任公司

法定代表人：贺志玉

注册资本：500 万元

经营范围：一般项目：酒店管理；企业管理；咨询策划服务；品牌管理；信

息技术咨询服务；供应链管理服务；住房租赁；外卖递送服务；农副产品销售；

票务代理服务；商务代理代办服务；软件开发；互联网销售（除销售需要许可的

商品）。许可项目：住宿服务；餐饮服务；烟草制品零售；小餐饮、小食杂、食品

小作坊经营；酒类经营；食品销售；互联网信息服务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）

主要股东：湖南湘投阳光集团有限公司（持股比例 80%）

实际控制人：湖南省人民政府国有资产监督管理委员会

最近一年及一期的主要财务指标：

2022 年 12 月 31 日（经审计），资产总额 460.58 万元，负债总额 144.60 万元，

净资产 315.98 万元；2022 年营业收入 105.87 万元，净利润-53.74 万元。

2023 年 6 月 30 日（未经审计），资产总额 475.45 万元，负债总额 159.55 万

元，净资产 315.90 万元，2023 年上半年营业收入 68.91 万元，净利润-0.08 万元。

关联关系：阳光酒管为公司关联法人阳光集团的控股子公司，根据深交所相

关规则，阳光酒管为公司关联法人，本次拟签订《股权托管协议》事项构成关联

交易。

经查询，阳光酒管公司不属于失信被执行人。

三、关联交易协议的主要内容

公司拟与阳光集团签署《股权托管协议》，阳光集团（以下简称“甲方”）拟

将其持有的阳光酒管的 80%股权独家委托给公司（以下简称“乙方”）。主要内容

如下：

1.托管期限

期限为本协议生效之日起至 2026 年 12 月 31 日止。

2.托管费用

采用固定收费模式，按照每年 5 万元的标准由甲方支付给乙方。付款时间为

每年度终了后一个月内，不足一年的，按照托管时间比例折算托管费用。

3.托管事项

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_32182153193838
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_85722543753280

 4

(1)双方同意，乙方接受甲方委托成为托管股权的受托管理人，代表甲方根据

法律法规及被托管企业章程的规定行使部分股东权利；

(2)托管期间，乙方对于协议约定的重大事项行使股东权利时，应经甲方书面

授权后，按甲方意愿行使表决权；

(3)涉及的投融资事项对乙方产生或可能产生新的同业竞争情形的，应经甲方

和乙方协商一致；

(4)被托管企业需要向乙方通报备案的事项分为日常经营事项和其他需要向

乙方通报备案事项；

(5）双方一致同意，在托管期间，被托管企业资产的所有权、收益权、分红

权、处分/处置权仍由甲方行使或享有。

四、关联交易的定价政策及定价依据

本次交易本着市场公平的原则，定价依据市场水平确定。

五、交易目的和对上市公司的影响

公司本次受托管理湖南阳光华天旅游发展集团有限责任公司全资子公司湖南

湘投阳光集团有限公司所持有的其下属企业湖南阳光酒店管理有限公司的 80%股

权，是公司控股股东湖南阳光华天旅游发展集团有限责任公司按照《收购报告书》

和《关于控股股东新增同业竞争解决措施承诺》，解决湖南阳光酒店管理有限公司

与公司存在的同业竞争问题，本次交易不发生任何资产权属的转移，公司仅受托

管理湖南阳光酒店管理有限公司的 80%股权并收取托管费用，不会对公司生产经

营产生重大影响，本次交易本着市场公平的原则，不存在利益输送或侵占上市公

司利益的情形，没有损害公司和中小股东利益。

六、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

本年年初至披露日与该关联人（包含受同一主体控制或相互存在控制关系的

其他关联人）累计已发生的各类关联交易的总金额为 1,384.10 万元。

七、独立董事意见

公司独立董事对本次关联交易发表了事前认可意见及同意的独立意见，具体

如下：

（一）独立董事事前认可意见

 5

我们认真审议了《关于公司拟与控股股东所属湖南湘投阳光集团有限公司签

订关于湖南阳光酒店管理有限公司部分股权托管协议的议案》，并对此议案进行了

事前认可。经核查，我们认为：公司本次受托管理湖南阳光华天旅游发展集团有

限责任公司全资子公司湖南湘投阳光集团有限公司所持有的其下属企业湖南阳光

酒店管理有限公司的 80%股权，是公司控股股东湖南阳光华天旅游发展集团有限责

任公司按照《收购报告书》和《关于控股股东新增同业竞争解决措施承诺》，解决

湖南阳光酒店管理有限公司与公司存在的同业竞争问题，符合公司目前的实际情

况和长远利益，具备合理性和必要性,不存在损害公司及公司股东、特别是中小股

东利益的情形。

（二）独立意见

公司本次受托管理湖南阳光华天旅游发展集团有限责任公司全资子公司湖南

湘投阳光集团有限公司所持有的其下属企业湖南阳光酒店管理有限公司的 80%股

权，是公司控股股东湖南阳光华天旅游发展集团有限责任公司按照《收购报告书》

和《关于控股股东新增同业竞争解决措施承诺》，解决湖南阳光酒店管理有限公司

与公司存在的同业竞争问题，本次交易定价依据市场水平确定，具备合理性和必要

性,不存在损害公司及公司股东、特别是中小股东利益的情形。

八、备查文件

1.第八届董事会 2023 年第一次临时会议决议；

2.第八届董事会 2023 年第一次临时会议独立董事意见；

3.第八届董事会 2023 年第一次临时会议独立董事事前认可意见；

4.股权托管协议；

5.上市公司关联交易情况概述表。

特此公告

华天酒店集团股份有限公司董事会

2023 年 9 月 20 日

	四、关联交易的定价政策及定价依据
	五、交易目的和对上市公司的影响
	六、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况
	七、独立董事意见
	八、备查文件